

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 22-26/07/2019

GIỮ VỮNG ĐÀ TĂNG

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

19/07/2019

Phòng Tư vấn VIETSTOCK
[TV@vietstock.vn]



I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 15-19/07/2019

Thị trường chứng khoán Việt Nam kết thúc một tuần giao dịch khá tích cực. Các nhà đầu tư cũng đã tỏ ra lạc quan hơn về triển vọng của thị trường khi thanh khoản được cải thiện trong tuần qua.

I. THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 15-19/07/2019:

Giao dịch: Các chỉ số thị trường biến động tăng trong tuần qua. VN-Index kết thúc tuần tăng 0.71% đạt mức 982.34 điểm; HNX-Index đóng cửa tuần tăng 1.14% dừng tại 107.07 điểm.

Thanh khoản trung bình trên cả hai sàn biến động tăng trong tuần qua. Khối lượng khớp lệnh trung bình trên sàn HOSE đạt hơn 137 triệu cổ phiếu/phiên, tăng 8.36% so với tuần giao dịch trước. Sàn HNX đạt trung bình hơn 24 triệu cổ phiếu/phiên, tăng 15.66%.

VN-Index mở đầu tuần giao dịch với một phiên sụt giảm khá tiêu cực. Dù vậy, sau các phiên giữa tuần đầy giằng co chỉ số đã bứt phá tăng điểm trong phiên cuối tuần. Điều này đã giúp VN-Index đóng cửa với sự cải thiện khá tốt của thanh khoản.

Ở nhóm Large Cap, VCB và VHM là hai cổ phiếu tác động tích cực nhất lên thị trường. Đặc biệt, việc bứt phá mạnh hơn 7% của mã VCB đã đóng góp đến hơn 10 điểm tăng của VN-Index. Bên cạnh đó, cổ phiếu ngành bán lẻ là MWG cũng có những đóng góp tích cực vào thị trường khi bật tăng ấn tượng gần 8% trong tuần qua.

Ở nhóm cổ phiếu họ Vin, VHM liên tục giữ vững được vùng giá và đóng vai trò là trụ chính của thị trường. Trong khi đó, VRE và VIC đều biến động rất mạnh trong tuần qua. Sau nhiều phiên chìm trong sắc đỏ, cả hai đồng loạt hồi phục tốt vào phiên cuối tuần.

Hầu hết các cổ phiếu nhóm ngân hàng diễn biến khá tích cực. Nổi bật nhất là BID với mức tăng hơn 4% nhờ thông tin mã này sẽ được thêm vào danh mục cổ phiếu thành phần của chỉ số [VN30](#). Các Large Cap khác như VCB, ACB, CTG cũng có được mức tăng trưởng so với tuần trước.

Nhóm tiện ích giao dịch khá tiêu cực khi áp lực điều chỉnh đè nặng lên các cổ phiếu trong ngành. Các mã đại diện như POW, NT2, PPC đồng loạt giảm điểm mạnh khiến ngành này lao dốc.

Thị trường chứng khoán Việt Nam kết thúc một tuần giao dịch khá tích cực. Các nhà đầu tư cũng đã tỏ ra lạc quan hơn về triển vọng của thị trường khi thanh khoản được cải thiện trong tuần qua.

Nhà đầu tư nước ngoài: Mua ròng hơn 708 tỷ đồng trên cả hai sàn. Khối ngoại mua ròng hơn 800 tỷ đồng trên sàn HOSE và bán ròng hơn 92 tỷ đồng trên sàn HNX.

Cổ phiếu đáng chú ý: Cổ phiếu tăng giá mạnh trong tuần qua là CCL trên sàn HOSE và D11 trên sàn HNX.

CCL tăng 10.76%: Sau khi rung lắc với mức thanh khoản thấp trong hai phiên đầu tuần, cổ phiếu CCL đã liên tục bứt phá trở lại với mức thanh khoản đột biến trong phiên cuối tuần. Middle của Bollinger Bands tiếp tục là hỗ trợ mạnh của giá trong trường hợp này.

D11 tăng 30.14%: Bắt đầu từ phiên ngày 09/07/2019, D11 đột ngột có thanh khoản trở lại. Và dưới sự dẫn dắt của dòng tiền, giá mã này đã liên tục bật tăng và đạt tới một vùng cao mới.

Các đại diện giảm điểm mạnh: GAB trên sàn HOSE.

GAB giảm 19.48%: Khởi động trên sàn bằng hai phiên tăng trần sau khi được niêm yết trên sàn HOSE, giá GAB đã đảo chiều 180 độ và liên tục nằm sàn trong ba phiên liên tiếp.

■ NHẬN ĐỊNH THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 15-19/07/2019

Chỉ số VN-Index kết thúc tuần giao dịch với cây nến xanh và nằm trên cận trên kênh trung hạn (tương đương vùng 975-980 điểm) cho thấy rủi ro xu hướng tăng ngắn hạn sẽ bị đảo ngược rất thấp. Mặt khác, mẫu hình nến One White Soldier xuất hiện càng củng cố thêm niềm tin đó. Vùng quanh mốc 985 điểm sẽ là thách thức hiện tại của chỉ số khi áp lực bán liên tiếp gia tăng mỗi khi chỉ số tiến về vùng này (trong phiên 17/07/2019 và 19/07/2019).

Các Large Cap vẫn là những lý do chính đứng đằng sau sắc xanh của thị trường trong tuần vừa qua, đặc biệt là các cổ phiếu đến từ rổ VN30, điển hình là những mã VCB, MWG, VHM, VIC, VNM. Ngay cả sắc đỏ của chỉ số VN-Index cũng đến từ hoạt động chốt lời của các trụ này. Chính vì vậy mà dự kiến trong tuần sau, sự biến động của các Large Cap sẽ tiếp tục có ảnh hưởng mạnh tới hướng đi của thị trường và dòng tiền vẫn sẽ tập trung mạnh vào những mã này.

Nếu để ý kỹ thì nhìn từ phiên ngày 01/07/2019, chỉ số đã bắt đầu nằm trong một kênh tăng ngắn hạn với biên độ nhỏ. Diễn biến về khối lượng trong kênh này cũng có sự đồng thuận hàm ý sự ủng hộ của dòng tiền với xu hướng tăng này. Và nếu nhìn rõ hơn thì trong những phiên chỉ số có điều chỉnh, khối lượng hầu như đều nằm ở mức thấp hơn so với những phiên tăng điểm trước đó. Điều này cho thấy tâm lý lạc quan của nhà đầu tư vẫn được giữ vững và đà tăng hiện tại đang rất vững chắc.

Mức thanh khoản của thị trường trong tuần này phát tín hiện lạc quan khi giá trị giao dịch của cả hai sàn HOSE và HNX tăng 8% so với tuần trước. Dòng tiền được kỳ vọng sẽ tiếp tục giữ vững phong độ để đón đầu với tuần tiếp theo của đợt công bố KQKD quý 2/2019.

Như vậy, khả năng cao chỉ số VN-Index sẽ tiếp đà tăng trưởng của phiên cuối tuần trước và tiến tới thử thách vùng quanh mốc 985 điểm khi tâm lý nhà đầu tư vẫn giữ được sự tích cực, kèm với đó là sự ủng hộ mạnh mẽ đến từ dòng tiền. Nhóm cổ phiếu Large Cap sẽ vẫn là những trụ chính điều tiết thị trường, chính vì vậy nhà đầu tư cần quan sát kỹ nhóm này nhằm có những động thái ra vào hợp lý.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

Phân tích Xu hướng và Dao động giá

VN-Index – One White Soldier xuất hiện

VN-Index tăng điểm và xuất hiện mẫu hình nến One White Soldier trong phiên giao dịch ngày 19/07/2019.

Chỉ số đã dao động quanh cận trên của kênh giảm trung hạn (tương đương vùng 975-980 điểm) trong suốt tuần qua. Hiện tại, VN-Index đã nằm trên vùng này và nếu chỉ số duy trì trạng thái này trong tuần tới thì đà tăng sẽ càng được củng cố.

Khối lượng có sự đột phá lên trên đường SMA 20 ngày cho thấy dòng tiền đang mạnh lên.



HNX-Index – Trendline dài hạn là kháng cự trong những phiên tới

HNX-Index tăng điểm và xuất hiện mẫu hình nến gần giống Spinning Top trong phiên giao dịch ngày 19/07/2019. Chỉ số hiện bám vào Upper Band của Bollinger Bands cho thấy xu hướng tăng đang chi phối.

Mặt khác, khối lượng liên tục nằm trên đường SMA 20 ngày trong 4 phiên liên tiếp hàm ý sự ủng hộ dòng tiền đang khá mạnh.

Chỉ số thu hẹp đà tăng sau khi test kháng cự mạnh là trend line giảm dài hạn. Nếu vượt được ngưỡng này thì đà tăng sẽ được củng cố.



Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: VS-NVI VN đi ngang và vẫn nằm dưới đường EMA 20 ngày. Nếu trạng thái này không được cải thiện trong những phiên tới thì rủi ro sụt giảm bất ngờ (thrust down) tăng lên.



Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại mua ròng trong phiên giao dịch ngày 19/07/2019. Nếu nhà đầu tư nước ngoài vẫn duy trì hành động này trong những phiên tới thì đà tăng sẽ được củng cố.

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 15-19/07/2019

Thống kê giao dịch trên HOSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
15/07/2019	972.53	-0.29%	150,551,123	3,567.44	132,489,370	130,607,060
16/07/2019	982.11	0.99%	174,668,213	4,525.05	157,339,500	158,607,670
17/07/2019	982.57	0.05%	170,018,762	4,111.51	160,326,630	160,747,820
18/07/2019	976.05	-0.66%	139,737,186	3,606.35	144,192,730	142,532,870
19/07/2019	982.34	0.64%	170,265,297	4,002.13	175,624,510	177,630,210
TỔNG		0.71%	805,240,581	19,812.48	769,972,740	770,125,630
TRUNG BÌNH		0.15%	161,048,116	3,962.50	153,994,548	154,025,126

Nguồn: VietstockFinance

Thống kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
15/07/2019	105.61	-0.23%	23,211,175	347.64	43,247,300	49,882,300
16/07/2019	105.85	0.22%	26,225,259	364.55	46,372,700	54,953,400
17/07/2019	106.58	0.69%	41,573,905	643.90	53,756,300	58,738,400
18/07/2019	106.74	0.15%	33,252,367	554.90	50,603,100	54,324,200
19/07/2019	107.07	0.31%	27,947,874	456.19	54,449,200	60,829,100
TỔNG		1.14%	152,210,580	2,367	248,428,600	278,727,400
TRUNG BÌNH		0.23%	30,442,116	473	49,685,720	55,745,480

Nguồn: VietstockFinance

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	Mã CK	Giá (19/07)	KLGD tb	+/- (%)5p	MCK	Giá (19/07)	KLGD tb	+/- %
1	PDN	85,100	3,050	24.79%	VIS	14,850	14,278	-29.79%
2	PIT	5,480	14	24.55%	GAB	12,400	323,240	-19.48%
3	LM8	24,500	16	19.22%	PTC	6,120	16	-19.47%
4	TMT	7,200	8,650	14.29%	SSC	73,000	158	-14.52%
5	CDC	15,900	214	13.57%	SRC	18,500	61,684	-14.35%
6	TGG	3,270	289,236	11.22%	TEG	5,500	26,050	-13.93%
7	CCL	6,380	318,844	10.76%	TTE	14,000	202	-13.58%
8	BBC	67,600	606	10.28%	SMA	12,900	4	-11.03%
9	DXV	3,080	1,030	10.00%	THI	30,300	332	-10.36%
10	PAN	31,800	47,976	8.90%	EMC	11,300	564	-9.60%

Nguồn: VietstockFinance

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	Mã CK	Giá (19/07)	KLGD tb	+/- (%)5p	MCK	Giá (19/07)	KLGD tb	+/- %
1	LM7	6,900	60	30.19%	VLA	15,400	60	-26.67%
2	D11	19,000	35,520	30.14%	BBS	7,400	440	-20.43%
3	ALT	14,700	560	30.09%	ACM	400	58,264	-20.00%
4	PPP	14,400	180	26.32%	DL1	27,000	40	-18.92%
5	VMS	8,400	760	20.00%	DIH	19,800	4,107	-18.85%
6	QHD	19,000	40	18.75%	PJC	29,300	100	-18.84%
7	HLY	46,000	40	17.95%	PDC	4,200	1,102	-17.65%
8	MDC	8,300	780	16.90%	NHP	500	36,960	-16.67%
9	PHN	23,100	760	16.67%	MEC	2,100	19,100	-16.00%
10	VCM	26,400	220	16.30%	SD2	4,800	7,380	-15.79%

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HOSE

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
15/07/2019	5,570,710	7,354,390	(1,783,680)	238,625,117	239,188,849	(563,732)
16/07/2019	18,071,800	10,537,757	7,534,043	940,804,233	484,718,550	456,085,683
17/07/2019	10,609,260	9,470,750	1,138,510	521,229,397	308,898,985	212,330,412
18/07/2019	10,383,163	11,466,443	(1,083,280)	559,097,477	472,701,068	86,396,409
19/07/2019	11,687,340	14,198,420	(2,511,080)	511,606,214	465,379,425	46,226,789
TỔNG	56,322,273	53,027,760	3,294,513	2,771,362,438	1,970,886,877	800,475,561
TRUNG BÌNH	11,264,454	10,605,552	658,902	554,272,487	394,177,375	160,095,112

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
15/07/2019	335,950	206,345	129,605	5,761,610	2,291,334	3,470,276
16/07/2019	315,510	161,325	154,185	5,050,026	2,513,631	2,536,395
17/07/2019	337,510	2,478,800	(2,141,290)	18,235,580	57,305,260	(39,069,680)
18/07/2019	510,920	2,116,548	(1,605,628)	9,230,029	43,607,194	(34,377,165)
19/07/2019	1,057,030	1,671,885	(614,855)	9,994,019	34,669,745	(24,675,726)
TỔNG	2,556,920	6,634,903	(4,077,983)	48,271,264	140,387,162	(92,115,898)
TRUNG BÌNH	511,384	1,326,980	(815,596)	9,654,252	28,077,432	(18,423,180)

Nguồn: VietstockFinance

I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2019. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.